
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 17Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 789 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos Processos nº 2016/311608, 
2016/301261.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01.08.2016, os efeitos da PORTARIA 
N° 137 de 18/02/2016, publicada no DOE nº 33.072 de 
22/02/2016, que designou a servidora KARLA DE FÁTIMA DO 
MONTE FONTENELE, matricula nº 5913491/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.08.2016, a servidora CARLA 
OLIVEIRA ARAÚJO, matricula nº 57224768/1, cargo TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PORTARIA Nº 0793 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/195205.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou o 
servidor AFONSO CARMONA LEITE, cargo MOTORISTA, 
matrícula nº 5569516/1, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 0794 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando a Certidão de Óbito.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 25.07.2016, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora ROSANGELA 
PINTO DOS REIS, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
57190931/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 994955

PORTARIA N° 150 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/310730.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 01.08.2016, a servidora LUCIGLEUMA 
NOBRE DOS SANTOS, cargo ADMINISTRADOR, matricula 
n°122793/2 do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para 
a DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PORTARIA N° 160 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/255472.
RESOLVE:       
REMOVER, a servidora ANNE MARGARETH BARBOSA DE 
CAMPOS, cargo ENFERMEIRO, matricula n°5446775/5 da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 
VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 03.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 995063

PORTARIA N° 0788 DE 03 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/517663.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/11/2014, PARA FINS DE 
REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, os efeitos da PORTARIA Nº 101 
de 01/02/1999, publicada no DOE nº 28.896 de 03/02/1999, que 
cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor DIONISIO DE 
JESUS BRANDAO MONTEIRO, matrícula n° 3186288/ 3, cargo de 
MEDICO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0790 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0735 de 
30/06/2015, publicada no DOE n° 32.921 de 06/07/2015, que 
cedeu para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
o servidor JOSE RAIMUNDO DA SILVA ESTUMANO, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula n° 5563313/3, lotado na 
DIRETORIA TÉCNICA, no período de 06.07.2016 a 05.07.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 0791 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de 2016/195205.
R E S O L V E:
CEDER ao INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ o servidor AFONSO CARMONA LEITE, matrícula 
n° 5569516/ 1, cargo MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0792 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/282200.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0594/ 05.07.2016, 
publicada no DOE n° 33.166 de 11/07/2016, que autori-
zou o afastamento para candidatar-se a cargo eletivo, o 
servidor VANDIR JOSE CHAGAS DA FONSECA, matrícula nº 
221325/ 2, lotado no CENTRO DE SAÚDE - SÃO CAETANO 
DE ODIVELAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.08.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 995064

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 844 DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos 
da Cláusula Nona do Contrato nº. 065/2016 e os autos do 
Processo nº 2016/306909;
R E S O L V E: Designar o servidor ENILDO ANTÔNIO 
HOLANDA BEZERRA, matrícula nº 8084543-2, lotado na Div. De 
Patrimônio/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do contrato acima, fi rmado com a empresa ELETROFER COM. 
LTDA, para aquisição de equipamentos/materiais permanentes, 
para atender as necessidades da SESPA. Será responsável pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento 
na SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 995238

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 152 DE 22/07/2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.179 DE 28/07/2016, QUE REMOVEU 
O SERVIDOR KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO, 
MATRÍCULA Nº 57205635/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: CLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO.
LEIA-SE: KLEBER MARCELO MIRANDA DO NASCIMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 995065

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA- Contrato: 032/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 032/2013.
Data Assinatura: 08/08/2016.
Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2017.
Valor: R$ 264.794,64
Orçamento: Atividade: 908338 e 908302; Elemento de Despesa: 
3390-39 e Fonte de Recurso: 0103; 0149; 0349..
Contratado: FRANCISCO E. SILVA CAPIISTRANIO - ME
Endereço: Rod. BR 422, nº1022-Santa Mônica, Tucuruí/PA - CEP 
66455-130
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995098

5º TA - Contrato: 016/2011
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 016/2011.
Data Assinatura: 03/08/2016
Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2017.
Valor: R$ 329.293,57
Orçamento: Atividade: 908338, 908288 e 908303; Elemento de 
despesa: 3390-39 e Fonte: 0103.
Contratado: ALLIANCE SERVIÇOS LTDA-ME,
Endereço: Av. Governador José Malcher, nº. 937, Sala 602 - 
Bairro: Nazaré - CEP 66.055-260, Belém/Pará.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 995101

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 020/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos padronizados no 1º CRS/SESPA, por um período 
de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACEUTICA S/A, CNPJ 
Nº 01.571.702/0001-98,  foi a vencedora dos itens 27, 33 e 
34, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 751.450,00 
(setecentos e cinquenta e um mil, quatrocentos e cinquenta 
reais);
02. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 
02.275.673/0001-80, foi a vencedora dos itens 02, 25 e 47, pelo 
critério de menor preço, no total de R$ 76.050,00 (setenta e seis 
mil e cinquenta reais);
03.  F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-
63, foi a vencedora dos itens 01, 03, 09, 18, 23, 24, 32, 49 e 55, 
pelo critério de menor preço, no total de R$ 121.960,00 (cento e 
vinte e um mil, novecentos e sessenta reais);
04. CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.003.408/0001-
30, foi a vencedora dos itens 14, 16, 17, 19, 22, 28, 40 e 42, 
pelo critério de menor preço, no total de R$ 1.026.450,00 (um 
milhão, vinte e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais);
05. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049432/0001-00, foi a vencedora dos itens 13, 20, 29, 
30, 31, 41 e 46, pelo critério de menor preço, no total de R$ 
2.488.000,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil 
reais);
06. ELFA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
09.053.134/0002-26, foi a vencedora do item 07, pelo critério 
de menor preço, no total de R$ 582.000,00 (quinhentos e oitenta 
e dois mil reais);

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


